ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

EDITAL Nº 003/2023 – APOIO A SALAS DE CINEMA, FORMAÇÃO E DIFUSÃO AUDIOVISUAL

ETAPA DE HABILITAÇÃO – RESULTADO PRELIMINAR

A Secretaria de Município da Cultura, no uso das suas atribuições conferidas em Lei, conforme os critérios estabelecidos nos itens 4,
5, 6, 7, 8.2, 8.2.1 e 8.2.2 do EDITAL Nº 003/2023 – APOIO A SALAS DE CINEMA, FORMAÇÃO E DIFUSÃO AUDIOVISUAL, TORNA PÚBLICO, o
resultado PRELIMINAR da ETAPA DE HABILITAÇÃO do presente Edital.

Os proponentes que tiveram seus projetos INABILITADOS tem 03 (três) dias corridos para encaminhar seus recursos para o e-mail
pgcinemadifusaosantamaria@gmail.com, a contar da data desta publicação, com o envio do Anexo II (formulário para recurso), e com o
envio  das  correções  e/ou  esclarecimentos das  inconsistências  apontadas  neste  resultado  preliminar  visando  sanar  os  motivos  da
inabilitação.

a) Modalidade R$ 37.205,33 (trinta e sete mil e duzentos e cinco reais com trinte e três centavos);

 Manutenção e funcionamento de salas de cinema.

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE DECISÃO
Auditório Cláudio Cardoso: melhorias das instalações do Clube de Cinema de Santa Maria. Associação dos Amigos da Casa de Memória

Edmundo Cardoso  - AACMEC
HABILITADO

Manutenção da estrutura do Cine em Movimento – TV OVO OFICINA DE VÍDEO - TV OVO HABILITADO

b) Modalidade R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

Apoio a reformas e restauros de salas de cinema.

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE DECISÃO
Restauração do Auditório do Cineclube Lanterninha Aurélio COOPERATIVA DOS ESTUDANTES DE SANTA MARIA – CESMA HABILITADO

mailto:pgcinemadifusaosantamaria@gmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00

c) Modalidade R$ 11.287,74 (onze mil e duzentos e oitenta e sete reais com setenta e quatro centavos);

Formação, capacitação e qualificação no setor audiovisual.

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE DECISÃO
OFICINATAL Vanderlei de Lima Rodrigues INABILITADO

Inobservância do item 8.22, alíneas: “a”, “c”, “d”, “e”, “h”.
Inobservância do item 7.1.

d) Modalidade R$ 30.405,92 (trinta mil e quatrocentos e cinco reais com noventa e dois centavos);

 Apoio a cineclubes, festivais e mostras de cinema.

TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE DECISÃO
Festival Nacional de Cinema Independente – Fenacin – 3a Edição José Jayme Bueno da Silva HABILITADO

SMVC 16 ½ - Cinema e democracia Luiz Alberto Brizola Cassol - ME HABILITADO

Santa Maria, 25 de outubro de 2023.

Rose Carneiro

Secretária de Município de Cultura

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

CNPJ: 88.488.366/0001 – 00